Quare verbi doctores & magistros sic monet Salomon: *Bibe aquam de cisterna tua, & sicut a putei tui deriuetur fons.* Pro. 1. Quod

Confess. lib. 1. c. 8.

Exemplum.

In vita eius apud Surenium, tom. 4. p. 111.

Apophthegma.

Epist. 77.

Lib. de cupidit. diuitiar.

Simile.

Luca 17.

Esaiæ 61.

Rom. 2.

Math. 23.

Cura pastor.  
par. 1. admon.  
31.

Prou. 19.

Vbi supra, ad  
monit. 10.

Psal. 61.  
Prouerb. 1.

Exemplum.  
Math. 7.

Similia.

Apophthe-  
gma.  
De imitat.  
Christi, cap. 1.  
Cant. 1.

Quod sic exponit sanctus Gregorius: *Aquam pradicator de celsiserna sua bibit, quum ad eor suum rediens, prius audis ipse quod dicit, fontes foras deriuare, est exterius alius vim pradicacionis infundere.* Quemadmodum enim qui multam & puram aquam in cisterna domestica collectam habens, eam aliis liberaliter dispensat, sed ex ea nunquam, aut nisi parcissimè bibit ipse, stultus merito & infans habebitur, quin & sibi perire poterit: sic qui multa sciunt, & alios præclare docent, nihil interim ipsi eorum quæ docuerunt, opere exequentes, grauius insanunt; & honorum operum vacuum exitio sempiterno multantur. Vnde iterum Salomon: *Pigrado immittit soporem, & anima dissoluta esuriet.* Quæ verba sic explicat sanctus Gregorius: *Piger restit sentiendo quasi vigilat, quamuis nil operando corpescat. Sed tandem recta sentiendo, vigilancia ipsa amittitur, dum à bene operandi studio cessatur. Ideoque mens quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit, vnde infra dicitur: In desiderijs est omnis otiosus.* Ita nempe comparatum est, vt qui vident meliora probantque, sed ex animi pigratia facere negligunt, & deteriora sequuntur, ex pigratia tandem, vt cumque vigili, in altum somnum decidant, ipsamque virtutem nec videant, nec probent amplius, sed tum opere, tum affectu & iudicio eam exhorreant: *gloriantes in iniquitate; latantes quum male fecerint, & exultantes in rebus pessimis.* Horum postea mens dissoluta, & prauis desiderijs corrupta esuriet, quia in ipsis nunquam satiabitur. Hic exitus esse solet doctrinæ & scientiæ à virtutis actione seiunctæ.

Scribæ & Pharisei Herodem docere potuerunt Christum in Bethlehem nasciturum: sed ibi eum cum Magis querere & adorare noluerunt. Ipse quoque Herodes diligenter inquit de puero Iesu: non vt eum adoret, sed vt interficiat. Tales sunt omnes legum diuinarum & humanarum doctores: qui non ideo sunt docti, vt legibus obediât, sed vt scientiæ famam & luctum consecutentur. Similes sunt dentibus inficitijs, quibus ad loquendum tantum, non ad comedendum edentuli vtuntur. *Quid prodest famelico cognoscere naturas ciborum, & nihil gustare? aut motientis præ frigore de vi ignis posse disputare?* Bene dixit Thomas à Kempis: *Malo sentire compunctionem, quàm scire definitionem.* Dicit Sponsus in Canticis: *Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. Quis vnquam tale vidit? Si dixisset, Faciemus tibi murenulas argenteas, vermiculatas auro, nihil præter id quod*

quod fieri solet, dixisset. Solet enim quod vilius est, eo quod pretiosius ducitur, vermiculati, expositi, ornati, non econtrâ. Dicit autem Spiritus sanctus charitatis exornati scientia, & virtutem celebriorem facit eruditio, quæ absque virtute nihil est, vt dixit Apostolus: *Si omnem scientiam habuero, charitatem autem non habeo, nihil sum.* Quare virtus scientiam non ornat, sed eius planè basis ac substantia est, vt pote sine qua nihil est; quum virtus absque scientia planè multum sit: *quia melius est parum cum iustitia, quàm multi fructus cum iniquitate.* Vnde & Propheta regius: *Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me.* Prius dixit: *Bonitatem & disciplinam, & postea scientiam.*

Super virtutis fundamento bonæ literæ optime sedebunt. Si cadauer mille vestibus oneres, nunquam calefiet, quia ab intrinseco nullum calorem natium habet, qui vestimentis foueatur. Sic hominem impium, & Deo ac pietati mortuum, frustra mille præceptis instrues, frustra quoque & ipse omnem scientiam inuestigabit; quia amorem Dei & virtutis in se non habet, quod est principium vitæ spiritualis. Scientia in se non fouet virtutem, non gignit; & eum accendit ad opus, qui iam diuini Spiritus calore antea tactus fuerat: & hoc sensu est machina per quam assurgat charitas, vt scripsit sanctus Augustinus, quia ex eius dictamine crescit & augmentum capit. Demones sapientissimi sunt, & vix illis mortalium quicquam scientia comparandus. Hoc vnum tamen ignorant, quomodo à penis interni liberentur, aut aliquid pie cogitent, quia Dei amor profus in illis extinctus est. Quemadmodum ex nimia stomachi repletionem, & ciborum redundantia oritur obstructio illa, quam medici oppilationem vocant; ex qua producitur continuus capitis dolor, & phrenesis ad insaniam perducens: sic ex deprauata vitæ cupiditate, & morum corruptela, oppilatio illa oritur, & obliuio Dei, de qua Scriptura dicit: *Oblitus sum comedere panem meum.* ex qua producitur contemptus pietatis, & insana obduratio in peccatis, vt omnis scientia in occasionem peccati vertatur. sicut iste legisperitus sua peritia non nisi ad tentandum Christum aburit. De huiusmodi dicit Propheta: *Ornamentum monilium suorum in superbiam posuerunt, & imagines abominacionum suarum & simulachrorum fuerunt ex eo.* Nam vt Iudæi isti ex auro ad vsum legitimum concessa idola fabricauerunt; sic impij omnem suam scientiam in superbiam occasionem,

1. Cor. 13.

Prou. 16.

Psal. 118.

Similia.

Epist. 119.

Similia.

Psal. 117.

Ezech. 7.

Part. Æstiuale.

R

casionem,

\* *Domini. 2.*  
*Advers. rex. 4.*  
*Domini infra*  
*Off. Nativit.*  
*fest. 2. Domi-*  
*nica 2. Quad.*  
*fest. 7.*  
*Amor Dei su-*  
*per omnia.*  
*Matth. 22.*

Maximum  
mandatum.

7. *Joan. 1.*  
*Matth. 22.*

*De quiet. Dei.*  
*30. 12. cap. 2.*

*Genes. 2.*

258 FROMPTVARIVM MORALE  
caſionem, & in voluptatum idola convertunt. Hunc locum  
in alijs quoque \* Dominicis explicatum vide.

3. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex  
tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex  
omni mente tua.*

Locus moralis de amore Dei super omnia. Hoc est maxi-  
mum & primum mandatum, ait Christus apud Mattheum.  
Verè maximum: utia maximè à Deo requisitum, maximè à  
nobis curandum, maximam in hac vita pacem, in altera  
mercedem afferens, si impleatur, & maximè in inferno punien-  
dum, si negligatur. Maximus Deus, maxima affectio amor.  
Sicut ergo in maximorum duorum connubio, maximus &  
nobilissimus est partus: sic amoris divini nobilissima sunt  
opera. Maximum mandatum, sine quo reliqua nihil sunt:  
*Qui enim non diligit, manet in morte.* Maximum mandatum,  
cum quo ipsa parva magna sunt: *Qui enim dederit calicem  
aqua frigida tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem  
suam,* id est, amplissimam accipiet. Maximum mandatum,  
quia amor, vita & forma virtutum est, perfectio bonorum  
operum, siue vinculum perfectionis, & omnium affectionum  
quidam Deus, quia fons & origo est. Nulla virtus, sine chari-  
tate Dei, vera virtus est, sic ut Deo ad meritum placeat, quia  
*nihil aliud virtus est, quam ordo amoris* (ait Augustinus) huc  
amor ordinatus. Omnis virtus ut vitam & formam, sic &  
perfectionem à charitate accipit: quia quanto ex maiori  
charitate proficitur, tanto Deo acceptior est. Omnes alie  
affectiones, gaudium, tristitia, spes, metus à charitate ordi-  
nantur & ex ea derivantur, quia propter ea gaudemus &  
tristamur, quæ vel acquisita amplectimur, vel amissa lamen-  
tamur: ea speramus, quæ amamus: ea metumus, quæ exhor-  
rescimus. Maximum ergo & præcipuum hoc mandatum est;  
nec ordine tantum, sed & dignitate, & necessitate, & natura  
primum. Diligendus autem Deus *toto corde*, id est, tota vo-  
luntate: quæ est actionum omnium in anima principium,  
sicut motuum omnium in corpore principium est cor. *Tota  
anima*, id est, toto appetitu inferiori seu sensitivo (quo sensu  
scriptum est *Fallus est homo in animam viventem*, id est, vita  
animali & sensibili cepit vivere:) quem etiam appetitum  
mover voluntas, sicut sphaera superior suo motu orbem infe-  
riores movet. *Ex totis viribus*, id est, per omnes potentias  
motivas, & executivas eius quod voluntas imperat, sic ut  
ille